

*Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2015 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	546.696.850,00	546.696.850,00	60.385.027,44	11,05%	279.117.567,37	51,06%	267.579.282,63
RECEITAS CORRENTES	506.149.850,00	506.149.850,00	59.675.604,09	11,79%	272.424.834,58	53,82%	233.725.015,42
RECEITA TRIBUTARIA	107.290.500,00	107.290.500,00	13.939.603,44	12,99%	61.031.907,53	56,88%	46.258.592,47
IMPOSTOS	100.530.000,00	100.530.000,00	13.067.870,95	13,00%	56.803.247,50	56,50%	43.726.752,50
TAXAS	6.760.500,00	6.760.500,00	871.732,49	12,89%	4.228.660,03	62,55%	2.531.839,97
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	37.721.112,00	37.721.112,00	6.990.276,83	18,53%	22.403.756,94	59,39%	15.317.355,06
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	27.937.727,00	27.937.727,00	5.334.428,26	19,09%	16.654.696,48	59,61%	11.283.030,52
CONTRIBUIÇÕES ECONOMICAS	1.871.085,00	1.871.085,00	475.140,82	25,39%	1.039.557,31	55,56%	831.527,69
CONTRIBUIÇÃO P/CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO PÚBLICA	7.912.300,00	7.912.300,00	1.180.707,75	14,92%	4.709.503,15	59,52%	3.202.796,85
RECEITA PATRIMONIAL	57.813.843,00	57.813.843,00	31.542,28	0,05%	21.240.645,29	36,74%	36.573.197,71
RECEITAS IMOBILIARIAS	48.793,00	48.793,00	7.495,22	15,36%	29.907,08	61,29%	18.885,92
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	57.765.050,00	57.765.050,00	-125.952,94	-0,22%	21.060.738,21	36,46%	36.704.311,79
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	0,00	0,00	150.000,00	0,00%	150.000,00	0,00%	-150.000,00
RECEITA DE SERVICOS	6.578.170,00	6.578.170,00	543.868,74	8,27%	2.159.572,04	32,83%	4.418.597,96
TRANSFERENCIAS CORRENTES	272.774.068,00	272.774.068,00	36.046.609,95	13,21%	157.358.981,39	57,69%	115.415.086,61
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	269.760.597,00	269.760.597,00	35.559.753,95	13,18%	155.511.912,68	57,65%	114.248.684,32
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	3.013.471,00	3.013.471,00	486.856,00	16,16%	1.847.068,71	61,29%	1.166.402,29
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	23.972.157,00	23.972.157,00	2.123.702,85	8,86%	8.229.971,39	34,33%	15.742.185,61
MULTAS E JUROS DE MORA	1.358.870,00	1.358.870,00	184.449,62	13,57%	825.158,31	60,72%	533.711,69
INDENIZACOES E RESTITUICOES	433.600,00	433.600,00	302.127,48	69,68%	998.722,35	230,33%	-565.122,35
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	9.929.676,00	9.929.676,00	1.562.538,24	15,74%	6.091.739,30	61,35%	3.837.936,70
RECEITAS DIVERSAS	12.250.011,00	12.250.011,00	74.587,51	0,61%	314.351,43	2,57%	11.935.659,57
RECEITAS DE CAPITAL	40.547.000,00	40.547.000,00	709.423,35	1,75%	6.692.732,79	16,51%	33.854.267,21
OPERACOES DE CREDITO	40.384.000,00	40.384.000,00	21.142,10	0,05%	4.773.282,70	11,82%	35.610.717,30
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	35.442.000,00	35.442.000,00	21.142,10	0,06%	4.773.282,70	13,47%	30.668.717,30
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	4.942.000,00	4.942.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	4.942.000,00
ALIENACAO DE BENS	160.000,00	160.000,00	203,80	0,13%	124.533,71	77,83%	35.466,29
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	10.000,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	150.000,00	150.000,00	203,80	0,14%	124.533,71	83,02%	25.466,29
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.000,00	3.000,00	493.726,66	16.457,56%	1.103.723,14	36.790,77%	-1.100.723,14
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	3.000,00	3.000,00	493.726,66	16.457,56%	1.103.723,14	36.790,77%	-1.100.723,14
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	194.350,79	0,00%	691.193,24	0,00%	-691.193,24
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	194.350,79	0,00%	691.193,24	0,00%	-691.193,24
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	16.639.450,00	16.639.450,00	1.271.322,40	7,64%	6.751.343,86	40,57%	9.888.106,14
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	563.336.300,00	563.336.300,00	61.656.349,84	10,94%	285.868.911,23	50,75%	277.467.388,77
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	563.336.300,00	563.336.300,00	61.656.349,84	10,94%	285.868.911,23	50,75%	277.467.388,77

*Continua (1/3)*

**Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2015 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

Continuação (2/3)

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
DÉFICIT (VI)						0,00	
TOTAL (VII) = (V + VI)	563.336.300,00	563.336.300,00	61.656.349,84	10,94%	285.868.911,23	50,75%	277.467.388,77
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)		0,00			25.448.682,00		
Superavit Financeiro		0,00			25.448.682,00		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESAPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	508.231.272,00	555.381.623,00	65.794.087,46	305.390.164,87	249.991.458,13	71.058.373,94	232.390.580,26	322.991.042,74	227.846.267,99	72.999.584,61
DESAPESAS CORRENTES	396.848.651,00	405.405.030,00	59.239.751,69	264.864.306,44	140.540.723,56	66.126.940,88	221.070.812,47	184.334.217,53	217.141.239,42	43.793.493,97
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	235.087.110,00	227.482.086,00	39.586.215,55	136.666.193,03	90.815.892,97	39.586.099,81	136.630.025,14	90.852.060,86	136.019.793,62	36.167,89
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	3.949.000,00	3.284.000,00	303.340,36	1.145.124,21	2.138.875,79	303.340,36	1.145.124,21	2.138.875,79	1.145.124,21	0,00
OUTRAS DESAPESAS CORRENTES	157.812.541,00	174.638.944,00	19.350.195,78	127.052.989,20	47.585.954,80	26.237.500,71	83.295.663,12	91.343.280,88	79.976.321,59	43.757.326,08
DESAPESAS DE CAPITAL	67.619.040,00	106.223.012,00	6.554.335,77	40.525.858,43	65.697.153,57	4.931.433,06	11.319.767,79	94.903.244,21	10.705.028,57	29.206.090,64
INVESTIMENTOS	65.896.040,00	104.700.012,00	6.431.857,65	39.867.070,81	64.832.941,19	4.808.954,94	10.660.980,17	94.039.031,83	10.046.240,95	29.206.090,64
INVERSOES FINANCEIRAS	75.000,00	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	1.648.000,00	1.448.000,00	122.478,12	658.787,62	789.212,38	122.478,12	658.787,62	789.212,38	658.787,62	0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS	43.763.581,00	43.753.581,00	0,00	0,00	43.753.581,00	0,00	0,00	43.753.581,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS	43.763.581,00	43.753.581,00	0,00	0,00	43.753.581,00	0,00	0,00	43.753.581,00	0,00	0,00
DESAPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	21.775.028,00	21.708.028,00	3.280.380,71	12.641.132,11	9.066.895,89	3.280.479,69	12.641.132,11	9.066.895,89	11.573.499,51	0,00
SUBTOTAL DAS DESAPESAS (X) = (VIII + IX)	530.006.300,00	577.089.651,00	69.074.468,17	318.031.296,98	259.058.354,02	74.338.853,63	245.031.712,37	332.057.938,63	239.419.767,50	72.999.584,61
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	530.006.300,00	577.089.651,00	69.074.468,17	318.031.296,98	259.058.354,02	74.338.853,63	245.031.712,37	332.057.938,63	239.419.767,50	72.999.584,61
SUPERÁVIT (XIII)				0,00		0,00	40.837.198,86		39.697.799,87	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	530.006.300,00	577.089.651,00	69.074.468,17	318.031.296,98	259.058.354,02		285.868.911,23		279.117.567,37	

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	16.639.450,00	16.639.450,00	1.271.322,40	7,64%	6.751.343,86	40,57%	9.888.106,14
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	16.639.450,00	16.639.450,00	1.271.322,40	7,64%	6.751.343,86	40,57%	9.888.106,14
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	16.639.450,00	16.639.450,00	1.271.322,40	7,64%	6.751.343,86	40,57%	9.888.106,14

Continua (2/3)

**Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2015 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

Continuação (3/3)

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)				
TOTAL	16.639.450,00	16.639.450,00	1.271.322,40	7,64%	6.751.343,86	40,57%	9.888.106,14			
Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	21.775.028,00	21.708.028,00	3.280.380,71	12.641.132,11	9.066.895,89	3.280.479,69	12.641.132,11	9.066.895,89	11.573.499,51	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	21.762.928,00	21.695.928,00	3.280.380,71	12.641.132,11	9.054.795,89	3.280.479,69	12.641.132,11	9.054.795,89	11.573.499,51	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.100,00	12.100,00	0,00	0,00	12.100,00	0,00	0,00	12.100,00	0,00	0,00
TOTAL	21.775.028,00	21.708.028,00	3.280.380,71	12.641.132,11	9.066.895,89	3.280.479,69	12.641.132,11	9.066.895,89	11.573.499,51	0,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 28 de Setembro de 2015 e hora da emissão 05h e 05m

Luciano Palma de Azevedo  
*Prefeito Municipal*  
 CPF 582.298.170-49

Gilberto Bedin  
*Secretário de Finanças*  
 CPF 373.349.130-00

Jorge Fernandes Mattos  
*Contador CRC/RS 46959*  
 CPF 461.663.940-04